REQUERIMENTO n° 851 / 2021

Súmula: Requeiro ao Governo do Estado de São

'OTOCOLO 	Paulo, na pessoa do Exmo. Governador o Sr. João

li 	 Dona Júnior, informações junto a Secretaria
A) 3 tM 2021

/ 	 responsável, se existe projeto ou estudo que trate

h_ 	 sobre implantação de urna Praça da Cidadania na
Cc r cr a Fer la, 	 X

Rua Penélope no bairro Parque Wey, neste

município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, para

que seja oficiado ao Governo do Estado de São Paulo, na pessoa do Exmo. Governador Sr.

João Dória Júnior, informações junto a Secretaria responsável, se existe projeto ou estudo que

trate sobre implantação de uma Praça da Cidadania na Rua Penélope no bairro Parque Wey,

neste município

Justificativa

Senhor Presidente,
Douto Plenário,

Esta indicação pode ser idealizada e projetada pelo Fundo Social de São Paulo
(FUSSP), com o objetivo levar a capactação profissional gràtuita até as comunidades onde
estão as pessoas em vulnerabilidade, diminuindo as dificuldades que elas teriam no
deslocamento a outras cidades, contribuindo, assim, para o desenvolvimento local dessas
regiões. Serão espaços de excelência que irão promover convivência, cultura, esporte, e
capacitação profissional, os locais contariam com:

> Parquinho Infantil;
> Pista de Caminhada;
> Academia ao Ar Livre;
> Quadra Poliespdrtiva;
> Anfiteatro;
> Arca de Jogos;
> Jardim de Chuva;

horta

Na Escola de Qualificação Profissional contaria com os cursos de:

Pnn Arn,i/çIn Cnwh-irn dm ,  Wouov Rfl - Vila Wnva ífrinpvi - , ÇP - C1P 0604-090

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

Área de Beleza e Bem-Estar 	 Básico e Avançado,
Manicure, Pedicure, Depilação e Cuidador de Idosos.
Arca de Moda e Arte: Costureira e Cartonagem.
Área de Gastronomia: Panificação, Confeitaria, Pizzaiolo e Salgadeiro.
Arca da Construção Civil e Sustentabilidade: Eletricista Residencial,
Pedreiro, Jardinagem, Captação de Agua de Chuva, Compostagem e Horta
Agroecológica.
Arca de Informática: Informática Básica, Criação de Conteúdo para Redes
Sociais, Práticas de Entrevistas para Youtuber. -
Área de Administração e Empreendedorismo: Assistente de Logística e
Asistente Administrativo

Este projeto já é uma realidade nas cidades de Guarulhos, Santo André e no
bairro de Paraisópolis em São Paulo onde realizamos visita in loco e constatamos os benefícios
do programa na comunidade, que passa a contar com soluções integradas de cápacitação
profissional, bem como áreas de lazer e esporte (conforme fotos em anexo)

Conto com o apoio dos nobres pares e aproveito para renovar meus protestos
de estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 03 de maio de 2021.

V
Marcelo Aparecido Antônio

ereador "Marcelo Alemar"

PODEMOS

Ralael

cn

Rim Arnalçin Cnrn'pirn daç Wpvpç RO - 1/ih', Wnva ítanwi - SP - CEP.- 06694-090

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ANEXO

Paraisópolis

1

Pin A1d P,)rdoir,) à,7ç ?Jai,o' Rfl - Vila AJn1,a Ifnnpvi - ÇP - (7/P 06604-090

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

-.

/

Link:

/fljP 	____________

142661577/

Guarulhos

Rim 4rnn/rin Cnrdairn ílnÇ Wauav Rfl - Vi/a Wnva Itanavi - ÇP - ('PP' ()66Q4-00Ü

1
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -
Vi

Link:

parceria-com-o-gp-.estaçiii

/?uíx ,4rnnlrin (rdpirn das Npvpç 80 - Vila Nova Itanevi - SP - CEP: 06694-090

tnforitiátic

1
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPE\'

- Estado de São Paulo -

/ o

Moda Arte

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090

cl
-1';

ÁREA PARA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA CIDADANIA

/?nri Árníilíln (Türdpirn das Neves. 80 - Vila Nova Itavevi - SP - CEP: 06694-090